
COMUNE DI RIETI

SETTORE III - Patrimonio

DETERMINAZIONE n. 1242 del 15/07/2020

OGGETTO: Impegno di spesa e contestuale liquidazione per il fitti passivi competenza 
I Trimestre 2020 in favore dell'Associazione Laicale Religiosa Femminile 
S.Lucia. CIG Z342CCBF2C

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato 

della contabilità finanziaria (all. 4/2);
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 29/03/2019, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2019-2021;

- con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  23  in  data  29/03/2019,  esecutiva,  e  successive 
modificazioni e integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

- con delibera di Giunta Comunale n. 56 in data 15/04/2019, esecutiva, è stato approvato il 
piano degli obiettivi, il piano della performance ed il Piano esecutivo di gestione 2019-2021;

Visto il decreto sindacale n. 65 del 01/07/2019 (prot. n. 34499 del 01/07/2019) di conferimento 
dell’incarico di dirigente del settore;

Visti:
• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011);
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio

Visto l'art. 107 del Decreto Legge n. 18/2020 “cura Italia” che ha ulteriormente differito il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali al 31 luglio 2020.

- Premesso che l’Ente è tenuto al pagamento del fitto dei locali adibiti a centro accoglienza 
portatori di handicap e del locale refettorio di proprietà dell’Associazione Laicale S. Lucia in base 
ai contratti 5899/2001 e 153/2006.

- Considerato che:

a) I canoni sono contrattualizzati;

b) La  conseguente  locazione  degli  immobili  è  regolarmente  avvenuta  secondo  i  requisiti 



quantitativi e qualitativi, i termini e le condizioni contrattuali pattuite

c) L’Associazione Laicale Religiosa Femminile S. Lucia ha rimesso la fattura n. 1/2020/PA del 
09/05/2020 di Euro 6.187,13 esente I.V.A. (Esente art.10 DPR 633/72), relativa al canone di 
affitto del I Trimestre 2020

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni previste al capitolo 2186/00 “FITTO REALE FABBRICATI 
DESTINATI ALL'ASSISTENZA” del Bilancio 2020 sono sufficientemente capienti;

Dato  atto  che,  ai  sensi  della  normativa  vigente  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  è  stato 
attribuito il numero di SMART CIG Z342CCBF2C richiesto dal Responsabile del Procedimento che 
ha  inserito  i  dati  secondo  le  indicazioni  contenute  nel  Comunicato  del  Presidente  ANAC 
dell’16.10.2019;

Dato  atto  che  è  stato  acquisito  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC) 
dell’Associazione Laicale Religiosa Femminile S. Lucia è stato richiesto in data 25/11/2019 e che lo 
stesso  risulta  REGOLARE  secondo  quanto  disposto  nota  del  6  maggio  2020  dell'Ispettorato 
Nazionale del Lavoro che chiarisce, in merito alla Legge di conversione del decreto Cura Italia, la  
proroga dei termini di scadenza dei DURC precisando che la scadenza degli stessi nel periodo 31 
gennaio e 31 luglio 2020 conservano la loro validità fino al 29 ottobre 2020.

Verificato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della l. 
241/90 né in capo al responsabile del procedimento né in capo al Dirigente del settore, firmatario 
del presente atto;

Dato atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D. Lgv. 33/2013;

DETERMINA

a) di  procedere  a  impegnare  l’importo  di  €  6.187,13  a favore  dell’Associazione  Laicale 
Religiosa Femminile S. Lucia, sul capitolo 2186/00 per il pagamento dei canoni relativi al 
fitto dei locali adibiti a centro accoglienza portatori di handicap del I Trimestre 2020:

Eserc. 
Finanz.

2020

Cap./Art. 2186/00 Descrizione FITTO  REALE  FABBRICATI  DESTINATI 
ALL'ASSISTENZA

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa  non 
ricorr.

Centro  di 
costo

Compet. 
Econ.

2020

SIOPE CIG Z342CCBF2C CUP

Creditore Associazione Laicale Religiosa Femminile S. Lucia (sogg.4808)



Causale Fitto locali adibiti a centro accoglienza portatori di handicap I Trimestre 2020

Modalità 
finan.

Spesa corrente Finanz.  da 
FPV

NO

Imp./Pren. n.
Importo 6.187,13 Frazionabile 

in 12

b) di  accettare,  ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’art. 147-bis, del D. Lgs. N.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

c) di  liquidare  contestualmente  la  spesa  complessiva  di  Euro  6.187,13  a  favore 
dell’Associazione  Laicale  Religiosa  Femminile  S.  Lucia  la  fattura  n.  1/2020/PA  del 
09/05/2020 di Euro 6.187,13 esente I.V.A. (Esente art.10 DPR 633/72) relativa al canone di 
affitto del I Trimestre 2020; 

d) di autorizzare il settore finanziario ad emettere i  relativi  mandati  di  pagamento a favore 
dell’Associazione Laicale Religiosa Femminile S. Lucia.

e) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 
mandati per l’emissione del relativo mandato di da effettuarsi mediante Bonifico Bancario 
sul conto dedicato con IBAN: IT53X0306914601100000002329;

f) di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 
37 del medesimo decreto;

g) la presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs. 30/06/2003 n. 
196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”.

h) di rendere noto che il responsabile dell’istruttoria è Renzi Giovanni

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Dott.ssa Maria Lombardi





Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: lombardi maria
CODICE FISCALE: TINIT-LMBMRA67R48E958I
DATA FIRMA: 15/07/2020 11:16:02
IMPRONTA: 34323234343931616237353339333930326332663666343236643864616331333662336237356135


